1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE REALIZADA EM
TRINTA E UM DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro às treze horas e

trinta minutos, na sala de reuniões do Paço Municipal sob a presidência do Conselheiro

Michel Antony Melenchon Leite, com a presença dos seguintes membros: Maria

Aparecida M. Simoes P. Mesquita, Sandra Regina Thomas Pires, Maria de Fatima

Nascimento Oliveira, Luciana Aparecida villa, Aurelia Maria Bertolino Silva, Juliane

Beatriz Carrera, Juliana de Cassia Alves Luvizzotti, Juliane Peliçari Binotto, Izabel R. A.

Luvizzotti, Neide Aparecida da Silva Schimalz, Carmem Aparecida M.M. Barufaldi, Érica

Ap. dos Santos e Loredana Soares da Silva.

A reunião iniciou-se de acordo com os itens da pauta previamente divulgada aos

conselheiros: 1 Abertura 2 Assinatura da lista de presença 3 O Srº presidente fez os

agradecimentos iniciais aos presentes informando que a pauta da Tabela Paulista de

complemento a tabela SUS divulgada no diário oficial do estado de São Paulo de 28 de

dezembro 2023 e o Plano Anual de Saúde (PAS) entrarão em deliberação com a maior

brevidade, porém em reunião posterior. 4 O conselheiro presidente informou que foi

recebido via Ofício (anexo a esta ata) o pedido de inscrição no Conselho Municipal de

Saúde de 02 (duas) Organizações Sociais denominadas Associação dos Ostomizados de

Leme e Associação Cultural e Esportiva União de Leme (ACEUL) realizando a

apresentação dos trabalhos executados pelas OSC’s e informando que os documentos

apresentados se encontram em conformidade. O presidente salientou que inscrição no

conselho não representa repasse de recurso público e sim o conselho passar a ouvir as

demandas destas organizações sociais. Foi colocado primeiramente a inscrição as

Associação dos Ostomizados de Leme em deliberação seguindo a Associação Cultural e

Esportiva União de Leme (ACEUL) ambos aprovados por unanimidade dos presentes. 5 A

Conselheira Aurelia Maria Bertolino Silva agendará uma visita a Associação dos

Ostomizados de Leme para entrega da certificação e informará a todos os conselheiros.

6 A Conselheira Juliane P. Binotto informou a todos os conselheiros que a Audiência

2

Pública de apresentação do 3º Quadrimestre de 2023 será realizada no dia 21 de

fevereiro de 2024 na Câmara Municipal às 18h. 7 A Conselheira Juliana Luvizzotti

convidou a todos a participarem no dia 27 de fevereiro próximo, a visita do PETTERAPIA

(cão de assistência) que ocorrerá na APAE as 10h30min. 8 Não havendo mais pauta o

presidente deu por encerrada a reunião e informou que na próxima reunião colherá a

assinatura de todos na ata lavrada.

Presentes nesta reunião:

Michel Antony Melenchon Leite – Presidente ___________________________________

Juliana Beatriz Carrera – 1ª Secretária ___________________________________________

Loredana Soares da Silva – 2ª Secretária ________________________________________

Conselheiros:

Aurelia Maria Bertolino Silva _________________________________________

Carmem Aparecida M.M. Barufaldi ____________________________________

Érica Ap. dos Santos ________________________________________________

Izabel R. A. Luvizzotti _______________________________________________

Juliana de Cassia Alves Luvizzotti _____________________________________

Juliane Peliçari Binotto _____________________________________________

Luciana Aparecida villa _____________________________________________

Maria de Fatima Nascimento Oliveira _________________________________

Maria Aparecida M. Simoes P. Mesquita _______________________________

Neide Aparecida da Silva Schimalz ____________________________________

Sandra Regina Thomas Pires _________________________________________